**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

77 Luso[rum] (Spiel narren) Nole. Ludere alea p[ro]pter recreat[i]onem:
ludere alea cu[m] dissilib[us]: ludere alca p[ro] notabili ex cupiditate:
lude[n]tes aspicere: lude[n]tib[us] coop[er]ari: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

principes: et principi ianue eis debent esse apte: debentque eos appellare priores in lris. Serto quod non tenet ad collectas/ad onera/nec praestatas aut gabellam:nec eutes ad ipsos visitandum. Ecce punlegia: ecce requisita. Sed pauci sunt qui huius tales proditores: sed ignari inciviles: et in ceteris ritibus onerati/de solo noice gaudentes. Ipsi sunt de quibus dominus in euangelio. Amatis primos accubitus tecum. Ponit nola octaua in speculo fatuorum: Jactare se fuisse in multis pueris et alienis terris. Sed de his sat scitur in sera gesimina quanta de vagabundis dictum est. Possent preterea ponit sub hac turba fatuorum tot nolle qui sunt de quibus se solent homines vane jactare: et sic erunt absque numero. Sed sufficiat hec ad prius. Rogemus dominum.

Dñica Invocavit:

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euagelium.

Propterea etiam septima turba stultorum est ludorum (Spiel narren) eorum qui ludo indulget aliae/puro vel mixto. De ludis ingenj aut virium nihil ad propositum: quod de his antea dictum est: de ludo aliae, id est de eo quod umbras fortunae pure vel mixtum. Sunt enim quidam ludi aliae qui sunt pure fortunae: sicut ludus taxillorum: et quidam chartarum: sicut ille qui appellatur (der offene rusch et schantzen). Alii autem mixti sunt: qui partim fortunae et partim arti innutuntur: sicut ludus tabularum (spilbret) et ludus chartarum qui appellatur (des karnefflins) et similius. De his oībus ad propostum. Dicuntur autem hi satui septem nolis.

Prima nola est: ludere alea propter recreacionem. Dicit quidam gloria quod talis ludus sine fato per pecuniam sive gratis/mortale petimur est clericis. Immob Hostien. dicit quod neque laicis neque clericis licitum est causa recreacionis ludere per pecuniam. Vix Angelus dicit quod propter recreacionem gratis et per modico non notabilitate in alea ludere licet clericis et laicis. Ecce igitur propter haec diuinitatem et pectorum posuit nos haec. Sed neque scacorum ludo clericis ludere licet secundum Gabrie. in. iiiij. et tra. Richar. Clerici enim in domini sorte assumpti/et electiasticis officiis et alijs studijs bonis exercere se vident diligenter: ut in clericis officiis. de vi. et ho. cle. Et quoniam prohibetur ab Apostolo ne secularibus se immiscat negotiis: prohibetur etiam iteresse spectaculis: magis eadem ratione ludere prohibetur: proutcum cum ludus ille scacorum valde animi distractabat et ipsi plurimi sumunt. Numis denique miser est qui in sorte domini assumptus ex parte domini in humero exercitiis vanis sive vanitatibus recreacionem querit/quasi in summo ac delectabilissimo bono recreatio haberi non possit.

Secunda nola est: ludere alea cum dissimilibus. Langit hec nola feminas nobiles et sacerdotes. Feminas inquit qui immiscuntur se turbis virorum: et cum eis ludunt: et tra. c. iiij. de iudicij. li. vi. Sacerdotes et platos ludentes et eis laicis: laici sunt clericis oppido infestis: vnde scandalizantur. Nobis iles qui ludunt cum nebulonibus et lenomibus: ut in specu. vero vulgari habentes. Docuit aliter fieri debere Alexanus: qui ad pris sui hortacionem currere nolu

Ec

Lusorum

it pbrauio. Rūdens patri: si mibi haberē similes reges/tibi libēter ob
direm/vt cū eis cursu certarē. Elide in speculo Brandt.

Tertia nola est: ludere alea p notabili et cupiditate. Dicit Gabriel
dist. x. v. quarti. q. xiiij. q. aleator lucras aliquid notabile peccat mortalit:
nō obstat q sine dolo ludat/ et cū eo quē nō attraxit. Rō est: qz peccat
ptra legem diuinā: qz est ptra charitatē. primi pcupiscere bona primi
cū damno eius: et ptra nonū pceptū quo phibet pcupiscere rei alies
ne cū damno primi. Hoc autē facit lusor talis: nāz pcupiscit rem primi
absq redditōe equalētis: et ita cum damno primi. Neqz obstat q pxi
mus psentit in lucz tē. qz pensus ille non est liberalis/sicut in donati
one. Elide Gabrie. vbi supra. Poco sup restitutōne quēadmodū qz
obligēt aut non/dictum est supra. xliij. S. et forsitan dicet. Quanta
sit hec satuitas/immo insania et furia/non satis edici poterit. Recte di
xi furia: nam vt Vergil. de Iudo ait: Initio furis ego sum tribu addis
ta quarta. Tres namq sunt furie apud veteres: quas ponit Joan. Bo
ea. de genea. dcoz. lib. iij. ca. vi. sc; Alecto. Tisiphone. Megera. si addi
deris aleatorē/habebis quattuor. Elbi aleatorē non solum satuū/s; in
sanum et furiosum appellat. Ut qz: tot enī habet furias et satuitates si
ue stulticias: immo multo ples/qz quot habet pucta sive oculos tessera
ra: q. xxij. habet. His audire furias has qzv insanit. Prima est idolo
latria. Nūnq delectatōem q est in ptrecentōe trium ossium caninorū/di
vine glē pponit: quod nō solum stulticia est (ait Lugdu. in summa) sed
et mura videt insania. Nonne vides q cadente tessera sub mēsa/oēs ge
nusflectū/lumina adhibet: q sacramēto in missā nō ira geniculat. Ses
cūda dura dñatio. vilissime seruituti se subiect̄ aleator/dum dñm suū
tarillū pstituit: ad hoc astrigens se ut faciat qd ipē iusscrit. Si vides
as (ait Sen.) murē velle dñari alij muri: nunqđ risum teneas: quāto
magis ridiculū est: qz os caninū (qd minoris valoris est qz mus) boi
dñat. Deinde ad pceptū tarilloz largit qd nō largirc̄ ad pceptū dei.
Martinus medietatē pallij dat p dno: hic autē nō solū medietatē/s; et
totū largit palliū: immo tunicā et camisiā p dno suo tarillo videlz: vn
de largior est Martino. Fit igit̄ ut sic nudus nudū sequat dñm suū
diabolū. Tertia epis' amissio: quo deberet aie et familie sue prouidere.
Quarta blasphemia dei. Qzquot blasphemie dei et sc̄tor̄ ab hmōi boi
bus puerissimis fuit. Quinta pturnelia in iuicē. Nō nisi raro desiz
mit sine pturnelis. Sesta dissipatio substātie apprie: oīa dissipat nihil
retinetes. Septima ecē ptempt et inobedientia: qz pcpit h̄riū. Octa
ua gula in pturnis: non est ludus sine pturnis. Nona homicidiū: quod
aliqñ etiā p obulo pmittit. Decima inuidia: qz cōiter seq cernit. Elnde
cūna caristia in domo: ipē abundat/sed in domo sua caristia est. Non
habet vroz quo famē situm ve pueroz sedare possit. Duodecima mens
daciūmā sepe vñmētit in dānū alteri. Tertiadecima negligēcia di